From the more directly astrological dimensions of physiology and psychology, Bacon then shifts to another interpretive factor with a significant astrological dimension, namely, the influence of place on complexions, a theme we will also recall from chapter 2:

Again, he himself [sc. the *astronomus*] sees obviously that, in accordance with the diversity of those who live under the different parallels of the heavens, customs (*mores*) are varied, as those who live near the pole, as the Scythians, have different customs than those living toward the south, as the Ethiopians. And they have different customs from those who live in the fourth clima. Nay rather, according to the diversity of each clima, and even of a clima's parts, the customs of the inhabitants are varied, as, namely, the Picards, Gauls, Normans, Flemish and English in the seventh clima. We see manifestly that they differ (*discrepare*) in customs, even though they border each other (*continui ad invicem*) and are close.⁵⁴

⁵³ [E]t secundum hoc currit iudicium astronomi, et non per infallibilitatem et necessitatem. Et astronomus in hoc multum iuvatur, quod videt homines in actibus suis sequi multum suas complexiones quas habent, ut cholericus movetur de facili ad iram, nec potest refrænare primos motus omnes, et sic de aliis, secundum quod homines diversificantur in complexionibus. Et ideo astronomus, cum videt homines sequi suas complexiones, quae oriuntur a coelesti operatione, sicut et tota generatio, non est mirum si se extendat ad considerationem actuum humanorum (249, 38-250, 9).

⁵⁴ Caeterum ipse videt manifeste, quod secundum diversitatem habitantium sub diversis coeli parallelis variantur mores, sicut habitantes versus polum, ut Scythae, alios habent mores quam habitantes versus meridiem, sicut Aethiopes; et alios ab his habent illi, qui in quarto climate; immo secundum diversitatem cuiuslibet climatis et etiam partium climatis variantur mores habitantium, ut in climate septimo Picardos, Gallicos, et Normannos, et Flamingos, et Anglicos, videmus manifeste in moribus discrepare, cum tamen sint continui ad invicem et propinqui (250, 10-19).

Bacon here reiterates and develops structures presented earlier concerning the nature of different places and their influence on the customs and practices of the different peoples who live there.

Roger then integrates the analysis of complexion and place by showing that differences of location deeply influence complexions, here emphasizing the role of celestial influences in both respects. Once again, he highlights the different effects on the body and the soul-mind: